Movimiento de trabajo y otros indicadores 

4.1. Casos entrados en el periodo 2023 

A partir de los datos obtenidos del Sistema de Apoyo a la Toma de Decisiones del Poder Judicial 

(SIGMA), del 1 de enero al 31 de diciembre del año 2023 ingresaron al Ministerio Público doscientos 

treinta y dos mil ochenta y ocho (232 088) casos nuevos. Al comparar con la cantidad de casos entrados 

en el año 2022 que alcanzó doscientos once mil doscientos ochenta y dos (211 282) expedientes se nota 

un incremento en los casos entrados de veinte mil ochocientos seis (20 806) expedientes. Así se detalla en 

el cuadro N°1. 

La cantidad de casos terminados al finalizar el mes de diciembre del 2023 también incrementó al 

registrarse doscientos cuarenta y siete mil trescientos cincuenta y siete (247 357) expedientes terminados, 

esto significa que se resolvieron más asuntos en relación con el periodo anterior como consecuencia del 

esfuerzo del personal del Ministerio Público, que representa una diferencia de diecinueve mil novecientos 

treinta y cuatro (19 934) casos terminados más en comparación al año 2022. 

Cuadro N°1 

Ministerio Público  

Cargas de trabajo, casos ingresados y casos terminados (1) 

Del 01/01/2022 al 31/12/2022 y del 1/01/2023 al 31/12/2023 

Variable/ Periodo 
Enero a diciembre de

[...]

(2) Carga de Trabajo = Circulante al Iniciar Periodo+ Casos Entrados+ Casos Reentrados + Testimonios de Piezas.  

(3) Casos entrados nuevos (no incluye reentrados ni apertura de testimonio de piezas). 

4.2. Casos terminados 

Al 31 de diciembre de 2023 se resolvió la cantidad de doscientos treinta y cuatro mil doscientos 

setenta y nueve (234 279) expedientes (1), como principales motivos de término se tiene los 

requerimientos acusatorios que se formularon en treinta y dos mil ciento once (32 111) expedientes y 

representan el 13,7% de los casos terminados en el periodo; con desestimación se resolvieron noventa mil 

novecientos cincuenta (90 950) casos, cifra que representa un 38,82% del total terminado. Con archivo 

fiscal se resolvieron cincuenta y dos mil doscientos dieciocho (52 218) casos que corresponde al 22,28% 

de los expedientes concluidos. Con sobreseimiento definitivo fueron terminadas catorce mil seiscientos 

sesenta (14 660) expedientes que porcentualmente representan un 6,25%. Otros motivos de término 

representan 18,92% de los asuntos terminados (2). 

Gráfico N°1. Ministerio Público 

Causas terminadas según motivos de término principales  

Enero a diciembre de 2022 y enero a diciembre de 2023

[...]

(2) Carga de trabajo = Circulante inicial + Entrados + Reentrados + Testimonio de piezas.  

(3) Información de cantidades de fiscales auxiliares, según datos suministrados por la UAMP.  

En el periodo comprendido entre enero y diciembre de 2023 la carga de trabajo total por fiscal 

auxiliar en las fiscalías territoriales fue de setecientos trece (713) asuntos, considerando las cuatrocientas 

cuarenta y cinco (445) plazas de fiscales auxiliares existentes al momento de rendir este informe. 

Asimismo, el ingreso de casos nuevos para cada fiscal auxiliar alcanzó un promedio de quinientos 

cincuenta y cuatro (554) expedientes durante el año. 

La carga de trabajo en el periodo 2022 fue de quinientos sesenta asuntos (560) por fiscal, por lo 

tanto, de la comparación entre periodos el resultado es que se presenta un incremento en la carga de 

trabajo, al registrarse en promedio ciento cincuenta y tres (153) expedientes más por cada fiscal auxiliar. 

4.4. Tasa de congestión, tasa de resolución y tasa de pendencia 

Un expediente para ser descontado del circulante debe ser finiquitado con un motivo final de 

término, de lo contrario continuará como un asunto pendiente.

[...]

4.5. Duración promedio en casos resueltos con acusación 

Según los datos proporcionados por la Unidad de Monitoreo y Gestión de Fiscalías, el tiempo 

promedio dedicado a desarrollar la fase de investigación en los casos que se acusan es de trescientos 

sesenta y seis (366) días en las fiscalías territoriales; en fiscalías especializadas se calculó en quinientos 

sesenta y cinco (565) días y en las fiscalías que se dedican a la materia penal juvenil fue de ciento treinta 

y cinco (135) días.   En comparación con el periodo 2022, disminuyó en ciento cuarenta y cinco (145) días 

el tiempo promedio para formular acusación en las fiscalías especializadas.  

Cuadro N°6 

Ministerio Público (1)  

Promedio de Duración (en días) de la Fase de Investigación de 

Casos acusados. Enero a diciembre de 2022 y enero a diciembre de 2023